51. Mais voici un sens plus détourné, ce semble, et dont l'adoption est néanmoins attestée par des preuves historiques assez graves. Le continuateur de saint Bernard dans l'interprétation du Cantique des cantiques⁽⁷⁾, fixe nos regards sur ce lit du prophète où l'enfant revient à la vie, lui qui restait glacé sur le sein de sa mère. L'expression (*convaculum*) employée par la Vulgate pour désigner l'appar-

(1) Augustin, serm. XXVI, *de verbis Ps. XCIV*, etc., cap. 10 (t. V, 140). « Ipse misit et Legem. Per servum suum, Legem; per se ipsum, Gratiam. Attende Elisæum in magno altoque mysterio tamquam prophetam; agendo prænuntiantem, non solum loquendo. Mortuus erat filius hospitiæ ipsius. Quid significabat mortuus puer, nisi Adam? Nuntiatum est sancto prophætæ, gerenti in prophetia typum Domini Nostri Jesu Christi. Misit per servum suum baculum suum (IV Reg. IV), et ait illi: Vade, vade, pone super puerum mortuum. Perrexit ille, tamquam servus obediens; sciebat propheta quid fecerat. Posuit baculum supra mortuum, non surrexit. Si enim data esset lex quæ possit vivificare, omnino ex lege esset justitia (Gal. III, 21). Non ergo potuit lex vivificare. Venit ipse grandis ad parvulum, salvator ad salvandum, vivus ad mortuum; venit ipse. Et quid fecit? Juvenilia membra contraxit (*convaculavit*), tamquam se ipsum exinanienti ut formam servi acciperet (Philipp. II, 7). Juvenilia ergo membra contraxit (*convaculavit*), parvum se parvo coaptavit; ut efficeret corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ (Philipp. III, 21). Itaque in isto typo Christi prophetice expresso suscitatus est mortuus, tamquam justificatus est impius. »

Certaines expressions obscures de ce passage sont expliquées dans une sorte de paraphrase que renferme l'ouvrage attribué à saint Prosper, qui a pour titre : *De Promissionibus... Dei* (ed. Mangeant, P. II, p. 158). Cette vérification peut, en outre, servir à constater de nouveau l'utilité de ces imitations pour la *recension* d'un texte primitif. Le mot *convaculavit*, répété deux fois en cet endroit par le saint Augustin des Bénédictins, sans aucune indication de variantes, me paraît n'offrir aucun sens tolérable; et tout s'explique par le *convaculavit* du Saint-Prosper de Mangeant.

Saint Augustin, développant encore la même idée dans un autre discours, avec plus d'ampleur, nous retrace cet enseignement de la liturgie ecclésiastique : *La mort vaincue pour nous par le trépas du Fils de Dieu, et l'humanité rendue à une vie meilleure par sa résurrection*; « qui mortem nostram, moriendo, destruxit; et vitam, resurgendo, reparavit. Cs. Augustin., serm. CXXXVI, *de*